П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 30 октября 2024 года                                                                                                № 86

с. Киясово

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов разработаны в соответствии со

статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указом Главы

Удмуртской Республики от 24 октября  2024 года  № 309 «Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики Удмуртской Республики на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов», статьей 3 Положения о бюджетном процессе

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики», с целью определения условий и основных подходов к формированию

проекта бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов,

обеспечения прозрачности, открытости и эффективности бюджетного планирования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные итоги реализации бюджетной и налоговой политики

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики» в 2022 - 2024 годах:

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в 2022 - 2023

годах была направлена на решение задач бюджетной консолидации в целях

обеспечения сбалансированности и повышения устойчивости бюджета

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики».

Реализации основных направлений бюджетной политики способствовало

исполнение Плана мероприятий по росту доходного бюджета, оптимизации  расходов

бюджета и сокращению муниципального долга в целях оздоровления муниципальных

финансов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики» на период до 2026 года, утвержденного постановлением

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики» от 24 февраля 2022 года № 175.

Глава

муниципального образования

«Муниципальный округ

Киясовский район

Удмуртской Республики»

«Удмурт Элькунысь

 Кияса ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэтлэн

 Тӧроез

consultantplus://offline/ref=3BE848F6589DDD0990266262BC6B9FE60C5B6113B40047403952569BBEB77A39C0103B5C532AB8B123a7O
consultantplus://offline/ref=3BE848F6589DDD0990266262BC6B9FE60C5B6113B40047403952569BBEB77A39C0103B5C532AB8B223aEO
consultantplus://offline/ref=8E3EC43332463D03EA9F29334E66B7F79E6649A9B8235655BB6157EF1B920F1FA2sAI

                                                                                                               Таблица

Динамика основных показателей бюджета муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

за 2022 - 2023 годы и девять месяцев 2024 года

                                                                                                              тыс. руб.

Показатели 2022 год Темп

роста,

%

2023 год Темп

роста,

%

9

месяцев

2024

Темп

роста,

%

1 2 3 4 5 6 7

Доходы, в том

числе:

525228,0 93,1 583664,8

111,1 499677,5 122,9

Налоговые и

неналоговые доходы

111256,6 107,1 122834,9 110,4 95752,6 116,0

Безвозмездные

поступления

413971,4 90,0 460829,9 111,3 403924,9 124,7

Расходы 545157,1 101,4 581757,4 106,7 468071,4 118,5

Дефицит/профицит -19929,1  1907,4  31606,1

Доходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» в 2023 году получены в объеме 583664,8

тыс. рублей, увеличились за 2022 - 2023 годы на 19708,7 тыс. рублей или на 4,2 %.

Расходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» в 2023 году исполнены в объеме

581757,4 тыс. рублей, увеличились за 2022 - 2023 годы на 44127,1 тыс. рублей, или на

8,1 %.

Наибольшую долю в расходах бюджета муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в 2023 году

занимают расходы на финансирование отраслей социальной сферы. Ежегодно они

составляют более 75 % в общем объеме расходов.

В 2023 году муниципальное образование участвовало в реализации 6

национальных проектов, финансирование которых составило 17135,4 тыс. рублей –

87,5 % от запланированной суммы.

Основной объем средств был направлен на финансирование национального

проекта «Жилье и городская среда».

Проводится эффективная долговая политика. В 2022 году с помощью, оказанной

Правительством Удмуртской Республики, завершена работа по замещению рыночных

долговых обязательств муниципального образования бюджетными кредитами. В

настоящее время коммерческие кредиты в структуре муниципального долга

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики» отсутствуют.

По итогам 2023 года налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

получены в объеме 122834,9 тыс. рублей, увеличившись по сравнению с 2022 годом

на 11578,3 тыс. рублей или на 10,4%, бюджет муниципального образования исполнен

с профицитом 1907,4 тыс. рублей.

Объем муниципального долга на 1 января 2024 года составил 35329,3 тыс.

рублей или 28,8 % от налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики».

В целях повышения качества планирования бюджета муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»,

повышения результативности и эффективности использования бюджетных средств в

2022 - 2023 годах проводилась работа по следующим направлениям:

1) формирование и исполнение бюджета муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на основе

муниципальных программ муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»;

2) проведение оценки эффективности налоговых расходов муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

3) проведение оценки эффективности реализации муниципальных

программ муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики»;

4) ежегодное формирование муниципальных заданий на оказание

муниципальных услуг (выполнение муниципальных работ) в отношении

муниципальных учреждений муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»;

5) сохранение безопасного уровня долговой нагрузки и безусловное

исполнение принятых долговых обязательств муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

6) обеспечение открытости и прозрачности информации о бюджетном

процессе, об исполнении бюджета муниципального образования «Муниципальный

округ Киясовский район Удмуртской Республики», о бюджетных и социально-

экономических показателях муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» посредством информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

7) проведение мероприятий, направленных на повышение уровня

финансовой грамотности населения и развития финансовой культуры, за 2022 - 2023

годы реализован 21 проект инициативного бюджетирования общей стоимостью 12666

тыс. рублей;

8) ежегодное проведение публичных слушаний по годовому отчету об

исполнении бюджета муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» и по проекту бюджета муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на

очередной финансовый год и на плановый период.

В 2024 году исполнение бюджета муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» идет более

высокими темпами, чем в 2023 году.

Исполнение бюджета муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» по доходам за девять месяцев 2024 года

составило 499677,5 тыс. рублей, или 122,9 % к аналогичному периоду 2023 года, по

расходам 468071,4 тыс. рублей - 118,5%.

Собственные доходы бюджета муниципального образования «Муниципальный

округ Киясовский район Удмуртской Республики» составили 95752,6 тыс. рублей,

что на 16% выше поступлений соответствующего периода 2023 года.

2. Установить следующие основные направления бюджетной политики

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

1) обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики»;

2) проведение ответственной долговой политики;

3) повышение эффективности управления бюджетными ресурсами, в том числе

за счет:

расширения применения проектных принципов управления;

использование всех возможностей для привлечение средств внебюджетных

источников, а также средств из федерального бюджета и бюджета Удмуртской

Республики, в первую очередь с высокой долей софинансирования;

приоритизации действующих расходных обязательств, учитывающей полное и

своевременное обеспечение социально значимых расходных обязательств,

формирование бюджетных резервов, ограничения принятия решений, влекущих

возникновения новых расходных обязательств по мероприятиям, не имеющим

первоочередного значения;

повышения операционной эффективности использования бюджетных средств;

совершенствования системы формирования и финансового обеспечения

выполнения муниципальных заданий и оказание муниципальных услуг (выполнение

муниципальных работ) муниципальными учреждениями муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

развитие системы управления налоговыми расходами и обеспечения интеграции

результатов оценки налоговых расходов в бюджетный процесс;

дальнейшего развития контрактной системы в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

развития системы управления муниципальными программами муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»,

обеспечения своевременной корректировки муниципальных программ

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики» на основе оценки эффективности их реализации;

повышения качества финансового менеджмента в органах местного

самоуправления и муниципальных учреждениях муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»,

совершенствования процессов планирования и исполнения бюджета муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»,

системы обоснований бюджетных ассигнований, дальнейшего развития

казначейского обслуживания исполнения бюджета муниципальных учреждениях

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики»;

качественной реализации Плана мероприятий по росту доходов бюджета,

оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга в целях

оздоровления муниципальных финансов муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

снижения рисков возникновения просроченной кредиторской задолженности;

оптимизации и повышения эффективности деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики» за счет системного применения ценностей,

принципов и инструментов бережливого управления;

4) повышение уровня финансовой грамотности населения и формирование

финансовой культуры, в том числе через реализацию практик инициативного

бюджетирования и самообложения граждан;

5) осуществление внутреннего муниципального финансового контроля в

соответствии с федеральными стандартами внутреннего государственного

(муниципального) финансового контроля, реализация проактивного подхода по

выявлению и минимизации рисков финансовых нарушений;

6) развитие централизованной системы бухгалтерского учета, закупочной

деятельности и управления кадрами;

7) обеспечение информационной открытости, доступности и прозрачности

бюджетного процесса для общества.

3. Установить следующие основные направления налоговой политики

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

1) укрепление доходной базы бюджета муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», реализация

мероприятий, направленных на повышение уровня собираемости налогов и снижение

доли теневого сектора экономики, повышение эффективного управления дебиторской

задолженностью по доходам;

2) повышение качества администрирования доходов бюджета муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»;

3) создание благоприятного инвестиционного климата путем сохранения

стабильных условий для деятельности инвесторов и развития механизмов

привлечения инвестиций в муниципальное образование «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» в целях реализации эффективных

инвестиционных проектов, способных обеспечить рост доходов в бюджет

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики»;

4) эффективное использование и управление имущественными и земельными

ресурсами;

Формирование налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

будет основываться на вступающих в силу с 2025 года изменениях федерального и

регионального налогового законодательства.

4. Управлению финансов Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» и Управлению

сельского хозяйства и экономического развития Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

организовать составление проекта бюджета района на 2025 год и на плановый период

2026 и 2027 годов, прогноза социально-экономического развития муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с учетом положений настоящего

постановления.

4. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»  от

20.10.2023 № 117 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

муниципального образования  «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов

местного самоуправления Киясовского района.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава муниципального образования

«Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»                                        С.А. Кирющенков